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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá problematikou repertoáru sólové violy ve 20. a 21.

století s ohledem na české autory a výbČrem stČžejních dČl zahraničních skladatelĤ.

Pojednává také o vývoji sólové violy díky interpretĤmĽ bez kterých by tento nástroj

nemČl šanci na prosazení se na koncertních sólových pódiích.

Tato práce je členČna do čtyĜ hlavních kapitolĽ které jsou zamČĜeny pĜedevším na

jednotlivé autory a skladby a je psána z pohledu interpreta.
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Abstract

This dissertation is looking into a problematic of solo viola repertoire in 20th and 21th

century focused on Czech composers and with a selection of major international

works.

It deals also with a development of viola as a solo instrument thanks to its

interpreters. It would be almost impossible to get on viola on solo concert stages

without them.

This thesis is divided into four main captures, which are focused mostly on single

pieces and it is written from an interpret´s point of view.
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1. Úvod

Violu jako sólový nástroj je stále tĜeba zviditelĖovatĽ podobnČ jako tomu bylo

v minulosti napĜíklad u violoncella. Historií vývoje violyĽ její minulostí i současnostíĽ se

zabývám od dČtství – a cítím morální povinnost se vČnovat rozšiĜování všeobecného

povČdomí o tomto, z mého pohledu velice zajímavém a nedocenČném nástroji. Ve

20. století se sice začalo hovoĜit o viole jako o plnohodnotném sólovém hudebním

nástrojiĽ avšak i pĜesto nadále zĤstává ve stínu houslí či klavíru. Neprávem. Z toho

vyplývá povinnost všech násĽ interpretĤ-violistĤĽ neúnavnČ

pĜedstavovat nové skladby soudobých autorĤĽ anebo tČchĽ se kterými sice již do

styku nepĜijdemeĽ avšak je neoddiskutovatelnéĽ že by jejích díla mČla patĜit ke

stálému repertoáru violistĤ.

Pro svou disertační práci jsem si proto vybrala téma „Sólová tvorba pro violu 20. a

21. století se zamČĜením na české autory“ a snažím se pĜitom nejen katalogizovat

celou českou violovou tvorbu tohoto obdobíĽ ale také blíže upozornit na vybrané

skladatele a jejich díla.

Česká tvorba pro violu sólo je velice bohatá. Když jsem hledala informace o

jednotlivých skladbáchĽ často jsem se setkala se srovnáváním s Paulem

Hindemithem. Proč právČ s ním? Paul Hindemith je pro violisty fenomén svČtového

vČhlasu. VČnoval nám ohromné množství repertoáruĽ a proto je logickéĽ že se nabízí

srovnáníĽ což je pro české autory veliká výzvaĽ které úspČšnČ čelí. Mluvím napĜíklad

o skladbách BoĜkovceĽ Slavického či Vycpálka. Česká tvorba pro sólovou violu nabízí

opravdové skvosty a je velká škodaĽ že tato díla zatím myĽ čeští interpreti,

neuvádíme na koncertních pódiích tak častoĽ jak by si zasloužila.

Tuto práci píšu z pohledu aktivního interpreta. Nechci o sobČ tvrditĽ že jsem

specialista na soudobou hudbu. Pro mČ je vždy nejdĤležitČjší krásná hudba a není

podstatné, z jakého období pochází. SamozĜejmČ ale „Golden age“ pro violu má

základnu ve 20. stoletíĽ a proto velká část mého koncertního repertoáru je právČ

z tohoto období. Dovolím si tedy tvrditĽ že mám vĜelý vztah k české soudobé tvorbČ a

ráda bych touto prací pĜispČla pomyslnou „troškou do mlýna“ k propagaci a

zviditelĖování nejen violy jako sólového nástrojeĽ ale také českého (a nejen českého)

soudobého repertoáru.
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2. StČžejní díla pro sólovou violu českých autorĤ 20. a 21. století

2.1 Pavel BoĜkovec – Sonáta pro violu sólo (vČnována Ladislavu
Černému)

Pavel BoĜkovec studoval skladbu nejprve soukromČ u J. KĜičky a J. B. Foerstera a

poté nastoupil na Pražskou konzervatoĜ do mistrovské tĜídy Josefa Suka. Na první

jeho díla mČli jeho učitelé značný vlivĽ mezi ranou tvorbu patĜí napĜíklad symfonická

báseĖ Stmívání (1ř20)Ľ Smyčcový kvartet č. 1 (1ř25) nebo Symfonie č. 1 Des dur

(1927).

Od konce 1ř20 se začal prosazovat jako jeden z nejosobitČjších českých hudebních

inovátorĤĽ kdy se v jeho tvorbČ začaly objevovat rĤzné stylyĽ které čerpal z rĤzných

zdrojĤ – díky vlivu Stravinského či Honeggera se pĜiklání k avantgardČ a komponuje

více současnou hudbu. Byl také silnČ individuálnČ ovlivnČn hudební Ĝečí Paula

Hindemitha. To se velmi projevuje v jeho SonátČ pro violu sólo (1ř31). Tato tĜívČtá

skladba je plná tempových kontrastĤ a výrazĤ a ušlechtilé melodičnosti – první vČta

je velice charismatickáĽ až hrdČ extrémníĽ druhá snivá či zádumčiváĽ a tĜetí je plna

vášnivých pasáží bojovného charakteru. Skladba mČla premiéru 1Ř. kvČtna 1ř32 na

koncertČ Modern Music SocietyĽ který poĜádal český pĜítel Paula Hindemitha a skvČlý

violista Ladislav Černý. Publikována byla v roce 1ř33 Hudební maticí UmČlecké

besedy (Music Foundation of Arts Society) v Praze.

Stal se členem známé skupiny Mánes (spolu s J. JežkemĽ I. KrejčímĽ V.

HolzknechtemĽ ad.)Ľ která propojovala moderní kulturní smČry a výraznČ se

orientovala na francouzskou avantgardu.

Vrcholem BoĜkovcovy tvorby je balet KrysaĜ (1ř3ř)Ľ opera Satyr (1ř3Ř) a Concerto

grosso (1941-42). Osobní projev skladatele z doby okupace je Nonet (1941), kde

symbolicky používá námČt ze svatováclavského chorálu „Nedej zahynout nám ni

budoucím“

Po skončení války BoĜkovec nastoupil na ůkademii múzických umČní (1ř46-64), kde

ve své tĜídČ formoval mnoho významných českých skladatelĤ další generace (P.

EbenĽ L. FišerĽ J. Klusák či P. Blatný).
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Zajímavá je jeho tvorba písĖováĽ ve které se orientuje na soudobé básníky (Sedm

písní na básnČ V. NezvalaĽ 1ř32-33Ľ PČt písní na B. PasternakaĽ 1ř35Ľ Rozhovor na

básnČ J. SeifertaĽ 1ř37Ľ Sny na poesii Hany ProškovéĽ 1ř62).

Sonáta pro violu sólo Pavla BoĜkovce spojuje pĜímočaré rytmy s komplexními

melodickými i harmonickými prvky. Má velice silný charakter a je srovnatelná se

sólovou Sonátou op.25/1 Paula Hindemitha. Je to tĜívČtá skladbaĽ 11 minut dlouhá.

Úvod první vČty Moderato je velice bouĜlivý a energickýĽ melodie je skrytá do

náročných dvojhmatĤ a akordu. Je to velice pĤsobivý úvod skladby.

BoĜkovecĽ Pavel – Sonáta pro violuĽ 1. vČta, takt 1-13

Následuje zlom do jednoduché melodieĽ která využívá všechny barvy violy.

NČkolikrát je tato jemná pasáž pĜerušena opČt razantními akordyĽ které na chvíli

pĜeruší tuto snovou atmosféru.

Následuje stupnice z C struny až do vysokých polohĽ která stupĖuje také dynamickou

škálu smČrem vzhĤru a s velkým vrcholem tohoto úseku volnČ pĜechází do úvodního

tématuĽ které ale již trvá pouze nČkolik taktĤ a celá vČta končí jásavým C dur

akordem.

Druhá vČta s označením ůdagio začíná klidnou melodií bez vČtších vzruchĤĽ prostá

linka krásných tónĤ. V prĤbČhu vČty ale dynamika nabírá na intenzitČ a poprvé se

vyklene na vrcholĽ který je vypsán vysokými oktávami. Poté atmosféra opČt spadne

do úvodního klidu. Po lehké odmlce hudba opČt nabírá sílu a tentokrát se dostává
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k hlavnímu vrcholuĽ kde skladatel využil lehkou parafrázi razantních akordĤ z 1.vČty.

Poté se hudba propadne do „mrtvé“ atmosféry a pomalinku se vytrácí.

BoĜkovecĽ Pavel – Sonáta pro violuĽ 2. vČta, takt 48-68


[…]


začátek hrán sul tastoĽ ale konec je již sul ponticello. Tento druh smyku vyžaduje

velkou koncentraciĽ aby zmČna barvy a charakteru byla zĜetelná. Takovýto efekt dává

začátku ponČkud tajemný nádech. Celkový úvod skladby (cca 30 taktĤ) je držen ve

velmi nízké dynamice – od piana pianissima do piana. Ke konci úvodní pianové

plochy se již objevují dvojhmaty a akordyĽ složitČjší rytmické figury a nČkolik

čtvrttónĤ. V taktu 34 se objevuje poprvé vyšší dynamikaĽ a to mezzoforte. Je to jakýsi

malý vrchol úvodní částiĽ který je ale okamžitČ opČt stažen do piana. V této části se

pravidelnČ objevuje triolový rytmus a dvojhmaty jsou vČtšinou v intervalu nóny. Od

taktu 44 následuje plocha velikých kontrastĤ – protrhávané noty začínají v pianissimu

a bČhem jednoho taktu vygradují do forte fortissima a zase zpČt. Zde je potĜeba

dynamiky stĜídat skoro skokemĽ aby byl efekt co nejvČtší. Následují dynamicky a

charakterovČ totožné taktyĽ rytmus je ovšem vypsaný dvaatĜicetinovýĽ což zvyšuje

napČtí. Pro vČtší efekt jsou již pĜidány opČt dvojhmaty. Tato výrazná plocha se uklidní

v taktu 53Ľ kde se dynamika zeslabuje až do piano pianissimo a tato část je

zakončena korunou. Od taktu 54 následuje dramatická pasáž – je zde nový výrazový

prvek – stĜídá se zde pizzicato a arco. Dynamické kontrasty jsou opČt velké – v rámci

jednoho taktu dynamika kolísá mezi piano pianissimem a forte fortissimem. Rytmus

je komplikovanýĽ pĜevažují dvaatĜicetinyĽ stĜídané s triolami a protrhávanými notamiĽ

objevují se zde také trylky. Tato část vyžaduje opravdu maximální pozornost a

pečlivou výstavbu. V taktu 67 se poprvé objevují akcenty na každé notČ v taktu.

Tímto taktem začíná závČrečná kontrastní část – rytmus se zahušĢujeĽ dynamické

kontrasty se stĜídají stále rychlejiĽ objevuje se mnoho akcentĤĽ sforzand a

protrhávaných notĽ až vše vygraduje velikým vrcholem ve forte fortissimu na

protrhávané septimČ c–h v taktu 76.

Poté následuje prázdný 2/4 takt na uklidnČní atmosféry. Skladba ale pokračuje ještČ

ve fortissimuĽ tudíž dynamika klesá postupnČ. Rytmus je již klidnýĽ jsou zde pĜevážnČ

čtvrĢové či pĤlové noty. BČhem pČti taktĤ se dynamika dostane do pianissima. ůutor

zde opČt používá pizzicato a poprvé se zde objeví flažoletyĽ které jsou napsané takĽ

že se stĜídají dva flažolety po dobu cca 25 sekund.
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Od taktu ř2 je hlavní dynamika piano a rytmus je pĜevážnČ v pĤlových notách.

Dramatická atmosféra již odeznČla a teć se jen dotváĜí tichý konec skladby. Je

potĜeba se po dramatickém stĜedu skladby zklidnit a vytvoĜit patĜičnou atmosféru

odcházejícího konce. V taktu 104 je poslední forte skladbyĽ jedná se již ale o jiný

druh forte než v pĜedchozí dramatické částiĽ je to již spíše vzpomínka. Objevují se

zde stále akordyĽ ale spíše jako melodické tóny. Posledních pČt taktĤ začíná

protrhanými triolami sul ponticelloĽ tento rytmus se bČhem dvou taktĤ uklidní na

protrhávané pĤlové a poslední celou notu. Dynamicky skladba končí v piano

pianissimuĽ sul ponticello zĤstává až do konce.

Tato skladba dává pomČrnČ mnoho volnosti pro interpretaci. Sice je jasnČ daná

dynamická a rytmická škálaĽ ale načasování a pĜesná výstavba je již v rukách

interpreta.

Skladba Daniela Chudovského byla premiérovaná v listopadu 2015 v Galerii HAMU a

setkala se s velmi pozitivní odezvou publika.
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6. ZávČr

Jeden z hlavních cílĤ mé disertační práce je pĜiblížit a podrobnČji popsat repertoár

pro sólovou violu ve 20. a 21. století. Existuje veliké množství impozantních dČlĽ a

tudíž mĤžeme mluvit o štČstíĽ že máme z čeho vybírat. Soudobá tvorba pro violu není

prozatím pĜíliš často uvádČna na koncertních pódiích. Byla bych moc rádaĽ kdyby

moje práce mohla trochu usnadnit studentĤm či interpretĤm orientaci v tomto druhu

repertoáru.

ůčkoliv sama pravidelnČ uvádím díla soudobých autorĤĽ byla jsem pĜekvapenaĽ kolik

autorĤ se viole ve 20. a 21. století vČnovalo. Jejich díla si zaslouží pozornost nejen

nás interpretĤĽ ale také odborné veĜejnosti a v neposlední ĜadČ publika.

Na svém první profilovém CDĽ které je také součástí této disertační práceĽ jsem

natočila prĤĜez soudobé tvorby pro sólovou violu skladatelĤ z východní Evropy a

sama jsem díky vybírání dramaturgie objevila skryté skvosty.

Moc dobĜe jsem si vČdoma faktuĽ že mnou popisovaná díla jsou pouhý zlomek

moderního violového repertoáru. Proto bych se ráda tomuto tématu vČnovala i

v budoucnu a pokračovala nejen v iniciování vzniku skladeb novýchĽ ale také

nastudování dČl již existujícíchĽ se kterými jsem se zatím blíže neseznámila.
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