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Koncepce práce a její struktura:

Předložená disertační práce je cenná svým tématem – tvorbou pro sólovou violu se

zaměřením na české skladatele. Spis je rozčleněn do pěti kapitol a dalších podkapitol a opatřen
úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a přílohami (obsahují kopie několika skladeb). Je
tvořen řadou umělecko-biografických portrétů skladatelů a violistů, e-mailovými rozhovory
s několika skladateli a analýzami vybraných skladeb. Poslední část o skladateli Danielu
Chudovském věcně patří spíše do 2. kapitoly.

Celkový obraz repertoáru pro sólovou violu a violové interpretace je bohatý. Zpracování
tématu bylo nesporně přínosné pro Kristinu Nouzovskou Fialovou samotnou a je částečně
využitelné i prakticky či pedagogicky. O autorčině záměru svědčí závěrečná formulace (Závěr, s.
104): „Jeden z hlavních cílů mé disertační práce je přiblížit a podrobněji popsat repertoár pro
sólovou violu ve 20. a 21. století. Existuje veliké množství impozantních děl a tudíž můžeme
mluvit o štěstí, že máme z čeho vybírat. Soudobá tvorba pro violu není prozatím příliš často
uváděna na koncertních pódiích. Byla bych moc ráda, kdyby moje práce mohla trochu usnadnit
studentům či interpretům orientaci v tomto druhu repertoáru.“ Práce je přirozeným doplňkem
autorčiny umělecké činnosti.

Obsahová stránka a metodologie:

Disertační práce čerpá nesystematicky a kompilačně z uvedených internetových zdrojů a

literatury a částečně i z vlastních autorčiných interpretačních zkušeností a z rozhovorů
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s některými skladateli. Biografie některých světových violistů nejsou přímo vztaženy
k analyzované violové literatuře.

Kristina Nouzovská Fialová přináší čtenáři řadu informací (hlavní textová část má 104 stran),
ale zároveň rezignovala na možnost sledovat alespoň v některém jednotlivém případě linii
interpretace českého díla pro sólovou violu, například osudy interpretace skladby Vycpálkovy.
Nevyužila téměř vůbec nabízející se možnost srovnat různé interpretační přístupy na základě
analýz existujících nahrávek (tj., jak to hrají jiní, jak to hraji nebo vidím já…).

Disertaci bohužel chybí hodnotící úvodní kapitola „Stav pramenů a literatury“, která by
obsahovala informace, kdy, kdo, kde o daném nebo obdobném tématu něco napsal, jakou to má
odbornou či vypovídací hodnotu, z čeho se bude čerpat, zda existují a kde jsou uvedeny recenze
premiér skladeb pro sólovou violu apod. Bez této hodnotící odborné rekapitulace pak v průběhu
některých částí dochází k povrchní práci „s výtahy z výtahů“. Autorka se bohužel příliš často
spokojuje jen s parafrázemi, citacemi nebo stylistickými kombinacemi internetových (terciárních)
zdrojů nestejné úrovně (od Wikipedie, přes MusicBase, Český hudební slovník osob a institucí až po
rozličné propagační materiály). S výjimkou skladeb a nahrávek téměř vůbec nepracuje s prameny
a mnohdy existující literaturou, která by přinesla hlubší poučení, málo se pracuje s primárními
zdroji. Text nabývá na hodnotě vždy tehdy, když autorka komentuje konkrétní díla či hudební
ukázky vlastními náhledy a interpretačními poznámkami, a je škoda, že tento přístup nepřevažuje.

V biografických částech pisatelka spíše než autorsky postupovala editorsky či redakčně, tj.
kompilovala jakási hesla osobností apod. na základě informací z internetu, nikoli z literatury. Není
ovšem často zřejmé, odkud se čerpá. Několik příkladů tohoto i jiného typu:

Například v případě Jana Klusáka absentuje velká monografie od Ivana Poledňáka, kde jsou
podrobně charakterizovány Klusákovy kompoziční metody, zejména jeho princip invencí, v jehož
znalosti autorka ulpívá na povrchu.

Podobně u Pavla Bořkovce není zmíněna a využita základní monografie od Aleny Burešové.
Portrét Ladislava Vycpálka je citován či parafrázován z internetu, a to z propagačního hesla

Nakladatelství a vydavatelství Českého rozhlasu (!?). Proč není využita a v literatuře uvedena
alespoň publikace bývalého profesora HAMU Jaroslava Smolky: Ladislav Vycpálek. Praha:
SNKLHU, 1960?

Kapitolu o Zdeňku Lukášovi tvoří pouze citát Lukášovy biografie z internetu (www
spravované Zdeňkem Vimrem) a citát výroku Karla Špeliny o violové skladbě převzatý od Vlasty
Bokůvkové. Nepracuje se s další literaturou, případnými kritikami provedení apod., takže vše
působí jaksi nahodile.

Portrét Klementa Slavického je částečnou parafrází textu publikovaného na MusicBase
Hudebního informačního střediska v Praze, bohužel ovšem parafrází nepřesnou, a někdy proto
zkreslující skutečnost (například výměnou slov za jejich nepřesná synonyma, přehozením pořadí
slov apod.), ale hlavně bez udání zdroje, odkud se čerpalo. I parafrázi je třeba opřít o odkaz,
odkud informace pocházejí. Nejsou zmíněny studie o Klementu Slavickém od Jany Adámkové.

Věcně cenná je poslední kapitola o Danielu Chudovském a jeho skladbě, tvořená ovšem zase
pouze jen rozsáhlou citací z Wikipedie, dále skladatelovou formální (sebe)analýzou vlastní skladby,
rozhovorem se skladatelem a poměrně stručnými autorčinými poznámkami k interpretaci
(tentokrát ovšem bez notových ukázek).

Stručný portrét Lubomíra Malého vznikl (snad?) kombinací propagačního programu z Taunus-
Zeitung, 17. 1. 1995 (resp. koncertu v Rabasově Galerii v Rakovníku v roce 2002 zmíněného na
internetu), a hesla v Českém hudebním slovníku osob a institucí, ovšem bez jakékoli aktualizace, či
úpravy, ale hlavně bez průběžného uvádění zdrojů, z nichž se cituje. Loňská bakalářská práce o
Lubomíru Malém od jedné zahraniční studentky HAMU byla v tomto ohledu preciznější.

Ad údaj „ČERNÝ Miroslav K. - Čeští skladatelé současnosti - Praha 1985“ uvedený
v bibliografii – upozorňuji, že M. K. Černý tuto knihu nenapsal a hlavní autorkou, resp. editorkou
slovníkové publikace byla Alena Martínková (s. 105).
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Nebudu uvádět další nedostatky spisu, plynoucí někdy z použité internetové metody Ctrl+C /
Ctrl+V a následných úprav či překladů, a naopak konstatuji, že mnohé části pojednání jsou
alespoň v českém či současném kontextu přínosné a informativní, například stručné rozbory děl
Mieczysława Weinberga. Upozorňuji ovšem, že autorka uvádí v textu jeho křestní jméno
důsledně chybně, v podobě „Miczyslaw“.

Jazyková stránka:

Práce zřejmě neprošla jazykovou, a to zejména stylistickou revizí, a proto obsahuje řadu
drobných nedostatků různého druhu. Vlastní text je sice srozumitelný, někdy i výstižný, avšak
mnohdy nemá rysy promyšleného a odborně propracovaného pojednání. Často působí spíše jako
volný mluvní projev, který spontánně exponuje skutečnosti různého typu a úhlu pohledu, klade
vedle sebe odborné termíny i muzikantský žargon.

Několik příkladů nedotažených, nešikovných či chybných formulací, které byly namátkově
vybrány z první třetiny spisu:

„Sonáta pro violu sólo Pavla Bořkovce spojuje přímočaré rytmy s komplexními melodickými i
harmonickými prvky. Má velice silný charakter a je srovnatelná se sólovou Sonátou op.25/1 Paula
Hindemitha. (s. 13)

Poslední věta s tempovým označením Allegro vivace je ryze virtuózního charakteru ve
dvoupůlovém taktu. Úvod je ve znamení ostrého tématu ve čtvrťových notách, které ale záhy
přechází do virtuózní techniky v osminovém metru. (s. 14).

… akordovitou pasáž… (s. 14)
Pro mne je úvod velmi silným melodickým tématem, které je psáno několik dob „sul C“ ve

forte a tím naplno využívá barvu nástroje. (s. 17)
Zezačátku na něj působil vliv Igora Stravinského či Sergeje Prokofjeva… (s. 22)
Konec věty se vytrácí do nádherného ticha. (s. 27)
Nárazově je tato atmosféra přerušena fortovými pasážemi …“ (s. 28)

Gramatických nedostatků je poměrně méně. Občas chybí čárky za vloženými větami a

mnohdy chybí mezery za interpunkcí (tečkou, čárkou, dvojtečkou atd.).

Abstract a Keywords jsou vypracovány jazykem „Czenglish“ s řadou nedostatků a zasloužily by si

revizi. Jako klíčová slova, která slouží k vyhledávání obsahu spisu zahraničními zájemci, měly být
vybrány pojmy jiné, například spíše než inte(r)preter (= tlumočník) či rhapsody je vhodné uvést
Jan Pěruška či Lubomír Malý apod.

Formální stránka:

Formální stránka práce vykazuje některé nedostatky. Například je standardní způsob uvádět
názvy skladeb (jedinečných děl) kurzívou, neboť to přirozeně přispívá k přehlednosti textu a
informací v něm obsažených.

Hodnocení:

Práci Kristiny Nouzovské Fialové hodnotím jako málo zdařilý teoretický doplněk k jejím
vynikajícím uměleckým výkonům Po zvážení celkového charakteru jejího doktorského studia a
její výrazné umělecké činnosti disertaci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. srpna 2018 …………………………………..